[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2023 года                                                                                   № 10/636
г. Новоалександровск

О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 26 октября 2017 года № 5/34 «Об установлении земельного налога на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края решил:

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 26 октября 2017 года № 5/34 «О земельном налоге на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края» (в редакции от 15 октября 2019 года № 30/336, от 10 декабря 2019 года № 32/348, от 29 октября 2021 года № 54/513), следующие изменения:
Пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Освобождаются от уплаты земельного налога в отношении одного земельного участка, приобретенного (предоставленного) для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, и не используемого в предпринимательской деятельности, следующие категории налогоплательщиков:

граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись боевые действия, на которых распространяется действие статьи 3 Федерального закона «О ветеранах»;
граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная операция);
граждане, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;

граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующие (участвовавшие) в специальной военной операции;

граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направленные военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной военной операции;
граждане, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - мобилизованный участник специальной военной операции).

Категории налогоплательщиков, указанные в абзацах третьем – седьмом настоящего пункта, освобождаются от уплаты налога за налоговый период 2022 года.
Для получения льготы по уплате налога налогоплательщикам, указанным в абзацах втором - шестом настоящего пункта, необходимо представить в налоговый орган следующие документы и сведения:
- заявление о предоставлении налоговой льготы;

- документ, удостоверяющий личность налогоплательщика либо, лица действующего от его имени на основании доверенности;

- доверенность оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации, при обращении в налоговый орган лица, действующего на основании доверенности;

- документ (документы, сведения) подтверждающий (подтверждающие) право налогоплательщика на налоговую льготу;
- документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (при предоставлении льготы по уплате налога категории налогоплательщиков, указанной в абзаце третьем или четвертом настоящего пункта);
- документ, подтверждающий заключение контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) (при предоставлении льготы по уплате налога категории налогоплательщиков, указанной в абзаце пятом настоящего пункта);

- документ, выданный военным комиссариатом Ставропольского края, подтверждающий заключение контракта (контрактов) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направление военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной военной операции (при предоставлении льготы по уплате налога категории налогоплательщиков, указанной в абзаце шестом настоящего пункта).
Льгота мобилизованному участнику специализированной военной операции, предусмотренная абзацем седьмым настоящего пункта предоставляется в беззаявительном порядке на основании сведений о мобилизованных лицах, направляемых Министерством обороны Российской Федерации в Федеральную налоговую службу в соответствии с пунктом 7 Постановления Правительства Российской Федерации                                            от 20 октября 2022 года № 1874 «О мерах поддержки мобилизованных лиц» (далее – Сведения) в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном информационном Интернет - портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.ru/).
3. Настоящие решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
	Председатель Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

                                       Д.В.Страхов
	Глава Новоалександровского городского округа Ставропольского края

                                      Э.А.Колтунов